
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI       

N. 83 DEL 26/06/2018 
 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO 01.09.2018 - 31.08.2022 CON POSSIBILITÀ DI 
PROSECUZIONE DEL CONTRATTO PER UN ULTERIORE QUADRIE NNIO - DETERMINA A 
CONTRARRE - CIG 7549406EE6 
 
L’anno 2018 del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 6 del 09/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata confermata al Sindaco avv. Filippo Cigala Fulgosi la responsabilità del servizio 
Affari Generali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2017 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizi 2018/2020; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 7 in data 09.01.2018 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 
 
DATO ATTO che al 31.08.2018 andrà a scadere il contratto per l’affidamento del servizio 
mensa delle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Ornavasso e che 
occorre, pertanto, provvedere ad assicurare il predetto servizio a decorrere da settembre 
2018; 
 
CONSIDERATO  
Che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Che ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO l’art. 37, c.4, D. Lgs n. 50/2016 che testualmente dispone “Se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al 
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:  



 
 

• ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
• mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento;  

• ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56”;  

 
CONSIDERATO che l’art. 1 c. 88 della L. 56/2014 recita “la provincia può altresì, d’intesa con i 
comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, 
di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive;  
 
DATO ATTO che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14/11/2017 il Comune di 
Ornavasso ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia del VCO con 
natura di centrale di committenza per l’espletamento e la gestione di gare per lavori e 
per i servizi e forniture e sono stati regolamentati i rapporti tra i Comuni che intendono 
aderire alla SUA Provinciale e la medesima mediante convenzione;  

• in detta convenzione si prevede un importo da versare alla SUA quantificato in 
percentuale sul valore della gara che, in questo caso ammonta ad € 630,00 per effetto 
dell’applicazione della tariffa dello 0,35% (fascia di importo d’appalto inferiore ad € 
200.000,00) sull’importo d’appalto pari a € 180.000,00;  

• il contributo Anac ammonta ad € 225,00;  
 
DATO ATTO altresì che per la tipologia di servizio oggetto appalto, rientrante nei servizi 
specifici individuati nell’allegato IX D.Lgs. n.50/2016, categoria Servizi Alberghieri e di 
Ristorazione CPV 55523100-3 Servizi di mensa scolastica), trattasi di appalto sotto soglia 
comunitaria ai sensi dell’art.35 comma 1 lett.d) Dlgs 50/2016; 
 
RILEVATO che  
- a sensi dell’art.95, comma 3, lett a), del D.Lgs. n.50/2016, i contratti relativi ai servizi di 
ristorazione scolastica sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 46 in data 12.06.2018 ai fini dell’indizione della 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica quadriennio   2018/2019 
- 2019/2020 - 2020/2021 e 2021/2022 con inizio dal 01- 09-2018 e termine il 31-08-2022 ha 
fornito indirizzi per l’assegnazione dei punteggi tecnici;   
- la Giunta Comunale ha altresì stabilito l’importo unitario del pasto posto a base di gara, 
influente ai fini dell’attribuzione del punteggio per l’offerta economica (da intendersi quale 
corrispettivo unitario omnicomprensivo e remunerativo di ogni voce oggetto dell’appalto posta 
a carico della ditta offerente) in € 4,95 esclusa IVA oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ammontanti ad € 0,05 oltre IVA a pasto per un totale complessivo d’appalto pari ad € 
180.000,00 IVA esclusa calcolato considerando la ripetizione di servizi analoghi per un 
ulteriore quadriennio; 
 
RILEVATO che è stato approntato un capitolato speciale d’appalto rispettoso dei criteri imposti 
dalla Giunta Comunale, e delle indicazioni dell’Asl per tipologia dei menù; 
 
RITENUTO quindi di avviare la procedura aperta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, di 
durata quadriennale, finanziato con fondi propri dell’ente; 
 
VISTO l’art. 83 Dlgs 50/206 relativo ai requisiti di idoneità e capacità professionale e tecnico 
economica da richiedere ai concorrenti;  
 
 



 
 
RICHIAMATI: 
- l’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 relativo alla necessità di nominare apposita Commissione 
giudicatrice per la valutazione tecnico/economica delle offerte che perverranno a seguito della 
procedura di gara aperta; 
- la delibera ANAC n.1190 del 16/11/2016 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n.283 del 
3/12/2016, ad oggetto: “Linee guida n.5 d’attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, recanti 
“Criteri di scelta dei Commissari di gara e di iscrizioni degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
- la previsione dell’art.77 comma 3 e comma 12 che stabiliscono che “fino all’adozione di 
iscrizione all’Albo di cui all’art.78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. di avviare, per il tramite della Provincia del VCO in qualità Stazione Unica Appaltante, la 
procedura per l’affidamento del servizio mensa presso la scuola primaria e secondaria di 
primo grado ed eventuali centri estivi per il periodo dal 01- 09-2018 al 31-08-2022, con 
previsione dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi per ulteriori quattro anni scolastici con 
indizione di gara d’appalto a procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
3. di dare atto che le condizioni di espletamento del servizio sono dettate dal Capitolato 
Speciale d’Appalto, approvato con deliberazione G.C. n.46 in data 12.06.2018, e relativi 
allegati:  
-Allegato A: Menù delle Scuole   primaria e secondaria di primo grado  
-Allegato B: Tabelle delle grammature  
-Allegato C: Indicazioni di carattere generale e aspetti merceologici 
-Allegato D: Procedure per le diete speciali e etico-religiose 
-Allegato E: Documento Unico Valutazione Interferenze (DUVRI)  
E che tali documenti vengono allegati alla presente determinazione formandone parte 
integrante e sostanziale. 
4. di disporre, in coerenza con quanto disposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n.46 
in data 12.06.2018 che i criteri per la valutazione delle offerte tecniche sono i seguenti: 
 
 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
 

Punteggio massimo 
sub-criteri di 
valutazione 

 
Punteggio Totale 

A) APPROVVIGIONAMENTO MATERIE PRIME 
(max punti 8) 

  

A.1) Modalità di selezione dei fornitori, valutazione sistema di 
approvvigionamento (rapporto diretto, piattaforma di 
proprietà/esterna) e sistema di controllo delle forniture 

 
3 

 

A.2) Utilizzo di prodotti (derivati del latte – miele –frutta) a 
filiera corta - distanza luoghi di produzione: 
entro i km 10                                             punti 4 
tra i km 11 e 15                                         punti 2 
oltre km 15                                                punti 0 

 
 
4 

 

  7 
B) MODALITA’ OPERATIVE: DI 

CONSERVAZIONE, PREPARAZIONE, 
COTTURA, DISTRIBUZIONE, ECCEDENZE, 
SANIFICAZIONE, EMERGENZE 

  



 
 

B.1) Modalità operative del servizio, con particolare riferimento 
alla gestione, conservazione delle derrate, alle fasi di 
trasformazione e cottura e somministrazione dei pasti es: 
distribuzione ai tavoli, sistema di distribuzione in linea o altro. 
(valutazione dei contenuti e delle modalità esplicative) 

 
 
3 
 

 

B.2) Piano di gestione del prodotto A FILIERA CORTA 2  
B.3) Valutazione materiale di consumo e detergenti: minor 
impatto ambientale documentato 

 
2 

 

B.4) Valutazione gestione delle emergenze in caso di 
interruzione del servizio 

 
3 

 

  10  
C) TRASPORTO E CONSEGNA PASTI   

C.1) Piano dei trasporti gestione eventuali emergenze 4  
C.2) Impatto ambientale dei mezzi di trasporto utilizzati: 
classificazione euro 6                                punti 2 
classificazione euro 5                                punti 1,5 
classificazione euro 4                                punti 1 
classificazione euro 3                                punti 0,5 

 
 
3 

 

C.3) Tempo massimo di consegna dei pasti dal centro di cottura 
al centro refezionale: 
entro i 20 minuti dalla cottura                   punti 3 
oltre 20 minuti e fino a 40 minuti  
dalla cottura                                               punti 1,5 
oltre 40 minuti dalla cottura                      punti 0 

 
 
4 

 

  11 
D) PERSONALE IMPIEGATO E FORMAZIONE    

D.1) Articolazione e cronoprogramma degli interventi formativi 5  
  5 

E) INIZIATIVE DI EDUCAZIONE ALIMENTARE E 
AMBIENTALE 

  

E.1) Valutazione percorsi di educazione alimentare tesi a 
sensibilizzare gli utenti alle corrette abitudini alimentari 

 
6 

 

E.2) Valutazione percorsi volti a sensibilizzare gli utenti in 
merito alle problematiche ambientali e riduzione degli sprechi 

 
4 

 

  10 
F) INTERVENTI MIGLIORATIVI E/O 

AGGIUNTIVI 
  

F.1) Offerta di ulteriori attrezzature/arredi non previste nel 
capitolato 

 
6 

 

F.2) Offerta di alimenti con caratteristiche atte a salvaguardare 
l’ambiente (BIO): 
PASTA E RISO 
CARNI 
FRUTTA 
VERDURA FRESCA 

 
 
3 
3 
4 
3 

 

F.3) Gestione delle eccedenze e recupero pasti 3  
F.4) Soluzioni atte a ridurre l’impatto ambientale in riferimento 
ai rifiuti prodotti 

 
2 

 

F.5) Progetti di indagini sul grado di soddisfazione 
(CUSTOMER SATISFACTION) 

 
3 

 

  27 
TOTALE  70 

 
 
5. Di determinare, ai fini dell’attribuzione del punteggio per l’offerta economica, il prezzo 
unitario del pasto in € 4,95 esclusa IVA oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
ammontanti ad € 0,05 oltre IVA, per un totale complessivo d’appalto pari ad € 180.000,00   
IVA esclusa calcolato considerando una media annua di 4.500 pasti e la ripetizione di servizi 
analoghi per un ulteriore quadriennio, 



 
 
6. Di prevedere, ai sensi e per le finalità di cui all’art. 83 Dlgs 18.04.2016 n. 50, che i 
concorrenti siano in possesso dei seguenti requisiti professionali e di capacità economico 
finanziaria e tecnico professionale:  

a. Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 3 del Dlgs 50/2016; 
b. Fatturato globale di impresa per servizi nel campo della ristorazione collettiva nel 

triennio 2015/2017 non inferiore ad € 67.500,00 al netto d’IVA; 
c. Aver svolto, con buon esito, servizi analoghi a quelli dell’appalto a favore di pubbliche 

amministrazioni nel triennio 2015-2016-2017, per un importo medio annuo non inferiore 
ad € 22.500,00; 

d. Possesso della Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 per la gestione ed erogazione del 
servizio di ristorazione scolastica nelle strutture scolastiche di ogni ordine e grado; 

e. Possesso della Certificazione ISO 14001:2004 sul sistema di Gestione Ambientale 
(SGA). 

 

7. Di dare atto che la spesa totale prevista per l’affidamento del servizio, finanziato con fondi 
propri del Comune di Ornavasso farà capo al codice 04061 capitolo 6450 dei bilanci dei 
rispettivi esercizi di riferimento. 
 
8. Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG 7549406EE6 che dovrà essere citato su 
tutti gli atti e documenti relativi alla procedura ed al contratto e sui mandati di pagamento;  
 
9. Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
10. Di impegnare le spese relative al pagamento del contributo ANAC di € 225,00 con 
imputazione sul codice 01021 capitolo 1181 e di quanto dovuto alla SUA pari ad € 630,00 con 
imputazione sul codice 01021 capitolo 1350 del bilancio esercizio 2018; 
 
11. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Segretario Comunale Di Nuzzo 
dott.ssa Giulia. 

 

 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                 Firmato Digitalmente 
                                                                                                                    avv. Filippo Cigala Fulgosi 
 
 
 
 
 
 
 
 


